⁵²⁰ Ecco, secondo Clausi, un evidente riferimento di Erasmo alla polemica che contrappose i due, posto nella parte finale dell'*argumentum*: «Attamen hoc argumentum non illibenter arripuit, impendio semper favens virginitati (*scilicet* Hier.) et ob id nuptiis iniquior quam episcopi quidam esse volebant». Cfr. Clausi, *Ridar voce*, cit. p. 228.

⁵²¹ *Ibidem*. Erasmo rispose nel 1526 con la sua *Diluto eorum quae Iodocus Clotoveus scripsit adversus declamationem Des. Erasmi Roterodami suasoriam matrimonii*, appellandosi invece proprio a Gerolamo e alla sua indipendenza rispetto alle posizioni ufficiali. L'*Encomium matrimonium* fu tuttavia condannato dalla censura di Parigi nel 1532.

⁵²² Così come su Carterio, le notizie su Elvidio sono piuttosto scarse. Secondo Alciati, «l'ipotesi più attendibile lo considera laico, discepolo del vescovo ariano Aussenzio, con un certo seguito a Roma» (op. cit., «Sine aliqua...», p. 309); ipotesi per la quale Alciati rimanda a G. Rocca, *L'Adversus Helvidium di san Girolamo nel contesto della letteratura ascetico-mariana del secolo IV*, Bern – Berlin, 1998.

⁵²³ Sette gli episodi del *Nuovo Testamento* che riferiscono direttamente di fratelli e sorelle di Gesù: *Marco* 3, 31-35; *Matteo* 12, 46-50; *Luca* 8, 19-21; *Marco* 6, 3; *Matteo* 13, 54-58; *Giovanni* 2, 12; *Atti* 1, 14; *1 Corinzi* 9, 5; *Galati* 1, 19.

dopo la nascita di Gesù *primogenito*. Ecco l'*argumentum* di Vittori all'*Adversus Helvidium*:

Maria quae Iesum, Dei filium, mundo peperit, semper virgo fuit, ut quae virum numquam cognovit et Christum Spiritu Sancto cooperante concepit. Hoc autem quamvis certissimus sit et perpetua totius Ecclesiae consensione firmatum, inventus est tamen unus Helvidius, Auxentii Ariani discipulus, homo nec doctus neque facundus, qui librum contra hanc veritatem scribens, ex testimoniis sacrae scripturae perperam intellectis et duorum veterum Patrum auctoritatibus parum perpensis, probare conatus est, Deiperam Mariam, postquam Iesum citra hominus operam peperit, ex Ioseph marito filios aliquot, qui fratres Domini sint appellati, communi ceterorum hominum more genuisse. Infantem hunc haereticum motique capitis hominem, secuti sunt aliqui deinde infantiores amentioresque, qui modo Helvidiani, ab auctore, modo Antidicomariani, veluti Mariae virginis adversarii, dicti sunt. Hunc errorem confutat nunc D. Hieronymus et haeretici libri ineptias non minus accurata facundia, quam docta eruditaque oratione, iugulat atque confodit.

Ritroviamo in apertura la caratterizzazione topica dell'avversario, per cui Elvidio è presentato come «homo nec doctus, neque facundus», in leggerissima *variatio* rispetto alla descrizione di Gioviniano⁵²⁴, ed in posizione chiastica con la chiusa riferita alla «non minus accurata facundia, quam docta eruditaque oratione» della confutazione geronimiana: quanto basta a suscitare immediata